
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 82 
 
 
Del  16.04.2015 

OGGETTO:   Servizio di refezione scolastica – concessione e-
sonero pagamento del servizio di refezione per 
alunni portatori di handicap grave (Legge n. 
104/92) 

L’anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di aprile, alle ore 15.00 in Albano La-
ziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la 
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Colantonio Carlo Assessore x  
 4.    Di Baldo  Anna Assessore x  
 5.    Fiorani Claudio Assessore x  
 6.    Di Matteo Franca Anna Assessore x  
 7.    Zeppieri Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

LA GIUNTA 
 
 
 Premesso che con determinazione n. 309 del 29.12.2011 è stato affidato in concessione il ser-

vizio di refezione scolastica per il quinquennio 2011/2016 (a partire da gennaio 2012) alla Co-
operativa Sociale Integrata Sirio (CIG 3312140065 rilasciato dall’AVCP, ai sensi della Legge n. 
136 del 13.08.2010, art. 3, e del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari); 

 Visto il contratto di servizio Rep. n. 5391 del 28.03.2012, relativo al quinquennio compreso tra 
l’anno scolastico 2011/2012 e l’anno scolastico 2015/2016; 

 Viste le deliberazioni di Giunta municipale n. 120 del 24.06.2013 e n. 61 del 30.05.2014 con  le 
quali sono state approvate le tariffe a carico degli utenti in rapporto con l’attestazione I.S.E.E., 
rispettivamente, per gli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015; 

 Considerato che le domande di iscrizione al servizio pervengono all’Ufficio Servizi scolastici 
che, effettuati il controllo della residenza del nucleo familiare e presa visione dell’attestazione 
I.S.E.E., comunica alla Cooperativa Sirio le tariffe da attribuite ai singoli alunni; 

 Tenuto conto che, a partire dall’anno scolastico 2013/2014 e per l’anno 2014/2015, il Respon-
sabile del procedimento dei Servizi scolastici, sulla base della gratuità riconosciuta per il servi-
zio di trasporto scolastico, espressamente previsto dalla Legge n. 104/92, in ogni caso in asso-



 

luta buona fede, ha erroneamente esteso tale beneficio agli alunni portatori di handicap fruitori 
del servizio di refezione scolastica; 

 Riconosciuto, da parte dell’Amministrazione comunale, l’errore commesso dal Servizio comu-
nale preposto che, dopo aver effettuato i dovuti controlli delle domande presentate, ha verifica-
to che tale concessione è avvenuta a partire dall’anno scolastico 2013/2014; 

 Considerato che la problematica creatasi deve essere affrontata con la massima attenzione e 
sensibilità in quanto vede coinvolte famiglie che al loro interno presentano già una situazione 
delicata; 

 Tenuto conto che l’Amministrazione comunale deve particolare sensibilità nei confronti 
dell’infanzia e della disabilità; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso in data  14.04.2015                                      
dal Responsabile del Settore I, Servizio II, Dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso in data     16.04.2015  dal Dirigen-
te del Settore II, Servizio I, Dott. Enrico Pacetti, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge 

  

DELIBERA 
 

1. di riconoscere l’esonero dal pagamento del servizio di refezione agli alunni portatori di handicap 
grave, la cui disabilità è accertata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge n. 104/92, per gli 
anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015; 

2. di dare mandato al servizio comunale preposto di predisporre gli atti necessari per portare a co-
noscenza degli utenti il presente provvedimento e di provvedere al rimborso delle somme ai ge-
nitori che ne faranno richiesta; 

3. che la spesa da sostenere, pari a € 26.000,00, è disponibile sul cap. 1929, residui 2014, imp. 
1314, del bilancio provvisorio dell’esercizio 2015;  

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 131, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                     IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  dott. Nicola Marini                                                    F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il  27.04.2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  27.04.2015  prot. n. 18806 ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                     F.to  Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì 27.04.2015 
           

     L’istruttore direttivo 
      f.to Marina Moroni 

 


